[image: image1.png]

[image: image1.png]

Resolução CMS 12/2022
“APROVA PLANO MUNICIPAL DE CONTIGÊNCIA PARA DENGUE, ZIKA VÍRUS E FEBRE CHIKUNGUNYA 2022”

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 446, de 12 de agosto de 1991, 3839/2019 e suas alterações posteriores, faz saber que o Pleno do Conselho Municipal de Saúde de São Jerônimo, considerando:

- Que a Vigilância Ambiental em Saúde é um conjunto de ações que proporciona o conhecimento e a detecção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes do meio ambiente que interferem na saúde humana, com a finalidade de identificar as medidas de prevenção e controle dos fatores de risco ambientais
- Que Vigilância de Fatores de Risco Biológicos tem como finalidade a vigilância, prevenção e controle de doenças e agravos relacionados a vetores, hospedeiros, reservatórios, portadores, amplificadores.
RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o APROVA PLANO MUNICIPAL DE CONTIGÊNCIA PARA DENGUE, ZIKA VÍRUS E FEBRE CHIKUNGUNYA 2022
Art. 2º- O Plano de contingência seguira as seguintes diretrizes e objetivos:

( Realizar ações que visam restringir a área de circulação viral de Zika, Febre Chikungunya e Dengue, limitando a dispersão, através de medidas de vigilância ambiental/entomológica, vigilância epidemiológica, ações intersetoriais e de mobilização social;

( Organizar e qualificar a rede municipal de assistência, para identificar casos suspeitos e tratá-los, segundo Protocolo Nacional, visando evitar a ocorrência de óbitos por Zika, Chikungunya e Dengue.

.

Art. 2º- Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação
                                                                               São Jerônimo, 12 de abril de 2022.
Paulo Orlis Reis Duro
Presidente em exercicio do  CMS/SJ
Nos termos da lei n°3839/2019 homologo a decição do CMS/SJ

......./........./.............

Éderson Pizio Lopes

Secretario Municipal de Saúde
Endereço: Rua Ramiro Barcelos, nº 80, Bairro Centro, Telefone: (051) 3651-3211 ou 1288
E-mail: saude@saojeronimo.rs.gov.br  - CEP 96700-000 - SÃO JERÔNIMO/RS